
1  

 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. DPG/267  del 27.11.2023  

DIPARTIMENTO LAVORO – SOCIALE DPG 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE E COORDINAMENTO SERVIZI 

 

OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP 

C51C22006090006 – CIG A0329D9F82 - Avvio procedura manifestazione di interesse per la 

partecipazione alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di “Sviluppo software evolutivo 

Nodo delle Comunicazioni Obbligatorie per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 18 e 20”. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 

 la Legge regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni; come modificata ed integrata dalla L.R. 

26 agosto 2014, n. 35; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 la DGR 17 febbraio 2023, n. 78, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante la disciplina contabile delle Regioni; 

 il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 di cui alla DGR 13 febbraio 2023, n. 62 e s.m.i.; 

 Il D.Lgs. 18 aprile 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale” (CAD); 

 il Decreto Legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese” convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134 con cui è stata istituita l’Agenzia per l’Italia 

Digitale;   

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui al Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101,  recante “Disposizioni per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 



2  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 

luglio 2021; 

 il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni   dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, recante le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 

nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel PNRR necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

 il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 10 ottobre 2021 recante “Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042 

della Legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

 il Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”; 

 la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo sostenibile 

(CIPE) 26 novembre 2020, n. 63, che ha introdotto la normativa attuativa della riforma del CUP; 

 il Regolamento (UE) 2018/1724 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 ottobre 2018, che istituisce 

uno sportello digitale unico (cd. Single Digital Gateway – di seguito anche solo «SDG») come punto di 

accesso a informazioni, procedure e servizi per gli utenti transfrontalieri, ossia cittadini e imprese che 

vivono o operano in un altro paese dell’Unione Europea e che modifica il Regolamento (UE) 1024/2012; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, che 

istituisce lo strumento di recupero e resilienza con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati membri il 

sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli 

investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza 

 il Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e resilienza (indicatore 7. Utenti di servizi, prodotti e processi digitali pubblici nuovi e 

aggiornati); 

 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani;  

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 il PNRR individua l’Agenzia per l’Italia Digitale quale soggetto attuatore del sub-investimento 1.3.2 – 

Single Digital Gateway; 

 l’accordo del 6 ottobre 2021 per la realizzazione del sub-investimento 1.3.2 - Single Digital Gateway 

tra la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale, quale 

Amministrazione titolare del sub-investimento SDG, e l’AgID, quale Soggetto attuatore del sub-

investimento SDG, con il quale sono state definite le forme e le modalità di collaborazione per realizzare 

il SDG, registrato alla Corte dei Conti in data 2 dicembre 2021 al n. 2875; 



3  

 l’articolo 3, comma 2 del predetto accordo, dispone che «L’Amministrazione titolare affida al soggetto 

attuatore l’attuazione del suddetto sub-intervento alle condizioni di cui al presente accordo e con 

facoltà di sub-delega in favore di altre amministrazioni alle medesime condizioni, previa intesa con 

l’Amministrazione titolare»; 

DATO ATTO CHE:  

 la Regione Abruzzo con D.G.R n.685 del 17/10/2023 ha approvato lo schema di convenzione con 

AGID ed il Piano Operativo relativo allo sviluppo necessario per i servizi SDG di cui lo schema di 

convenzione; 

 AGID e Regione Abruzzo hanno formalizzato la sottoscrizione della predetta convenzione in data 

10/11/2023 con prot n. 0457871/23 del 10/11/2023. 

 

CONSIDERATO che:  

 al fine di sviluppare il software per l’attuazione del Single Digital Gateway procedure n. 18 e 20, si 

rendono necessari una serie di interventi, di seguito riepilogati: 

o Analisi dei GAP 

o Disegno della Soluzione di dettaglio e Identificazione degli interventi 

o Sviluppo software; 

 Le attività necessarie all’esecuzione del oggetto del presente affidamento hanno come scadenza 

ultima per il Collaudo integrato EU la data del 12/12/2023 oltre la quale sarà necessario garantire il 

supporto ed eventuali correttivi fino all’ultimazione dell’Assessment da parte della Commissione 

Europea; 

 I predetti servizi rientrano nella categoria merceologica MEPA “Servizi” CPV 72230000-6 - Servizi 

di sviluppo di software personalizzati; 

 

ATTESO che, l’importo del servizio di sviluppo software per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 

18 e 20, per un importo di € 107.264,85 IVA esclusa, per un totale di € 130.863,12 a valere sulle risorse 

previste dal PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG). 

 

VISTI: 

 l’art 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 

di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli  operatori 

economici e delle offerte”;  - “ In caso di  affidamento  diretto,  l'atto  di  cui  al  comma  1 individua 

l'oggetto,  l'importo  e  il  contraente,  unitamente  alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  

generale  e,  se necessari, a quelli inerenti alla capacità  economico-finanziaria  e tecnico-

professionale”; 

 il Decreto Legge 77 /2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure” (Decreto Semplificazioni bis) - convertito con modificazioni dalla Legge 108/2021; 

 l'articolo 50 comma 1 lett. B del D. Lgs 36/2023 “…affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  

soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO: 

 l’urgenza di procedere, in considerazione delle tempistiche ristrette e delle scadenze confermate 

durante l’incontro plenario con AGID, di cui la presentazione agli atti prot. N. 0460364/23    del 

13/11/2023, per cui la data di applicazione del regolamento SDG è fissata al 12 dicembre 2023; 

 l’urgenza di dare attuazione al regolamento SDG il quale concorre al 31/12/2023 al target PNRR per 

la Misura M1C1-1.3.2; 



4  

 la necessità di ridurre i termini della pubblicazione per l’attività di indagine a 5 giorni, in 

considerazione delle anzidette ragioni di urgenza, così come previsto dall’art.2 co. 2, All.II.1, che 

dispone le modalità di gestione delle indagini di mercato di cui all’art 50 co. 2, D. Lgs 36/2023; 

 

RITENUTO: 

 di procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse per il servizio di “sviluppo software 

per l’attuazione del Single Digital Gateway proc. n. 18 e 20”, mediante l’Avviso di manifestazione 

di interesse e la relativa istanza di partecipazione, Allegati 1 e 2 al presente atto e parte integrante 

e sostanziale; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023, RUP per la procedura in oggetto 

l’Ing. Tommaso Rosito, responsabile dell’ufficio Sistema Informativo SIL/SIU del DPG - 

Dipartimento Lavoro - Sociale - Sede Pescara, in quanto soggetto in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 

affidati; 

RILEVATO che, per la procedura in oggetto, è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente CIG A0329D9F82 e il seguente CUP C51C22006090006;  

DATO ATTO altresì, che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

procedendo all’inserimento della presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo alla Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, nonché nella sezione “PNRR Lavoro” nel sito istituzionale della Regione 

Abruzzo; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

1. di approvare l’Avviso di Manifestazione di Interesse e lo Schema di istanza di partecipazione, Allegati 

1 e 2 alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali, finalizzati all’avvio della 

procedura, per l’affidamento del servizio di “Sviluppo software evolutivo per l’attuazione del Single 

Digital Gateway proc. n. 18 e 20” (CIG A0329D9F82 e il seguente CUP C51C22006090006), mediante 

Trattativa diretta M.E.P.A., ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, previa 

comparazione di preventivi, ove presenti, una volta acquisite le istanze di manifestazione di cui 

all’Avviso approvato con il presente atto; 

2. di pubblicare la Manifestazione di interesse e lo Schema di istanza di partecipazione sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “PNRR Lavoro”; 

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è 

l’Ing. Tommaso Rosito, responsabile dell’ufficio Sistema Informativo SIL/SIU del DPG - Dipartimento 

Lavoro - Sociale - Sede Pescara 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 33 del D. Lgs. 33/2013, pubblicando la presente 

determinazione sul sito della Regione Abruzzo, nella Sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

L’Estensore IL Responsabile di Ufficio 

(Laura Giannobile) 

Firmato elettronicamente 

(Vacante) 

 

 

La Direttrice del Dipartimento 

(Avv. Renata Durante) 

Firmato elettronicamente  

 


		2023-11-27T12:43:54+0100
	RENATA DURANTE




